

**GOVERNMENT OF INDIA
MINISTRY OF HEALTH AND FAMILY WELFARE
DEPARTMENT OF HEALTH AND FAMILY WELFARE**

**LOK SABHA
UNSTARRED QUESTION NO. 5558
TO BE ANSWERED ON 4TH APRIL, 2025**

MACHINES FOR HAEMODIALYSIS IN CGHS HOSPITALS

**5558. SHRI SUDHEER GUPTA:
SHRI CHAVAN RAVINDRA VASANTRAO:
SHRI DHAIRYASHEEL SAMBHAJIRAO MANE:**

Will the **Minister of HEALTH AND FAMILY WELFARE** be pleased to state:

- (a) whether the Haemodialysis treatment facility for dialysis treatment is provided to the CGHS beneficiaries in the CGHS empanelled hospitals of the country, if so, the details thereof, State-wise;
- (b) whether it is true that despite the availability of state-of-the-art-machines for haemodialysis CGHS empanelled hospitals in the country are using obsolete machines for dialysis treatment of CGHS beneficiaries;
- (c) if so, the details thereof and if not, the reasons therefor, State/UT-wise;
- (d) whether the Government has issued any directives to the private empanelled hospitals to provide haemodialysis treatment facility to CGHS beneficiaries through latest machines Haemodiasiltration; and
- (e) if so, the details thereof along with response of the CGHS empanelled private hospitals in this regard?

**ANSWER
THE MINISTER OF STATE IN THE MINISTRY OF HEALTH AND
FAMILY WELFARE
(SHRI PRATAP RAO JADHAV)**

(a) to (e): Haemodialysis treatment facility for dialysis treatment is provided to CGHS beneficiaries through all the CGHS empanelled hospitals having dialysis unit. The details of such hospitals, State-wise, is at **ANNEXURE**.

ANNEXURE

S. No.	State/UTs	Number of HCOs providing Haemodialysis treatment.
1.	Arunachal Pradesh	0
2.	Andhra Pradesh	8
3.	Assam	9
4.	Bihar	10
5.	Chhattisgarh	4
6.	Chandigarh	3
7.	Delhi & NCR	53
8.	Goa	1
9.	Gujarat	5
10.	Haryana	36
11.	Himachal Pradesh	0
12.	Jammu & Kashmir	2
13.	Jharkhand	10
14.	Karnataka	10
15.	Kerala	11
16.	Madhya Pradesh	30
17.	Maharashtra	60
18.	Manipur	0
19.	Meghalaya	2
20.	Mizoram	0
21.	Nagaland	0
22.	Odisha	8
23.	Punjab	9
24.	Puducherry	2
25.	Rajasthan	28
26.	Sikkim	0
27.	Tamil Nadu	17
28.	Telangana	40
29.	Tripura	1
30.	Uttarakhand	10
31.	Uttar Pradesh	113
32.	West Bengal	18
